



**PREFEITURA DO RECIFE**  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO DE 2006 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

LRF, Art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS FISCAIS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Fev de 2006	Jan a Fev de 2005
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>1.500.893.092</b>	<b>264.900.528</b>	<b>264.900.528</b>	<b>237.672.000</b>
RECEITA TRIBUTARIA	483.394.460	105.349.730	105.349.730	98.995.000
IPTU	121.060.605	40.162.163	40.162.163	38.021.000
ITBI	22.349.788	3.202.476	3.202.476	3.173.000
ISS	249.277.953	42.296.429	42.296.429	37.850.000
IRRF	26.621.002	2.040.306	2.040.306	3.575.000
Outras receitas Tributárias	64.085.112	17.648.356	17.648.356	16.376.000
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	98.505.684	9.247.516	9.247.516	5.169.000
Receita Previdenciária	66.507.827	2.521.841	2.521.841	824.000
Outras Contribuições	31.997.857	6.725.675	6.725.675	4.345.000
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	3.998.156	187.285	187.285	192.000
Receita Patrimonial	38.958.854	7.933.856	7.933.856	3.559.000
(-)Aplicações Financeiras	34.960.698	7.746.571	7.746.571	3.367.000
TRANSFERENCIAS CORRENTES	834.572.203	139.214.195	139.214.195	122.368.000
Cota Parte - FPM	145.761.495	22.653.682	22.653.682	28.337.000
Cota Parte - ICMS	335.885.377	58.305.077	58.305.077	58.941.000
Outras Transferências Correntes	352.925.331	58.255.436	58.255.436	35.090.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	80.422.589	10.901.802	10.901.802	10.948.000
Divida Ativa	16.266.003	2.510.834	2.510.834	2.321.000
Diversas Receitas Correntes	64.156.586	8.390.968	8.390.968	8.627.000
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>177.642.826</b>	<b>25.661.591</b>	<b>25.661.591</b>	<b>2.749.000</b>
(-)Operações de Crédito (III)	44.579.609	23.329.750	23.329.750	-
(-)Amortização de Empréstimos (IV)	151.520	120.000	120.000	-
(-)Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	90.494.179	2.211.841	2.211.841	2.749.000
Convênios	86.715.670	2.211.841	2.211.841	2.368.000
Outras Transferências de Capital	3.778.509	-	-	381.000
Outras Receitas de Capital	42.417.518	-	-	-
Superávit Financeiro	42.417.518	-	-	-
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)</b>	<b>132.911.697</b>	<b>2.211.841</b>	<b>2.211.841</b>	<b>2.749.000</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS VII = I+VI</b>	<b>1.633.804.789</b>	<b>267.112.369</b>	<b>267.112.369</b>	<b>240.421.000</b>
<b>DESPESAS FISCAIS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>NO BIMESTRE</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS Jan a Fev de 2006</b>	<b>Jan a Fev de 2005</b>
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.447.781.003</b>	<b>151.847.750</b>	<b>151.847.750</b>	<b>125.034.000</b>
Pessoal e Encargos Sociais	672.663.486	89.751.894	89.751.894	87.530.000
Juros e Encargos da Dívida (IX)	11.022.000	589.237	589.237	81.000
Outras Despesas Correntes	764.095.517	61.506.619	61.506.619	37.423.000
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>1.436.759.003</b>	<b>151.258.513</b>	<b>151.258.513</b>	<b>124.953.000</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>260.703.613</b>	<b>7.508.138</b>	<b>7.508.138</b>	<b>2.311.000</b>
Investimentos	237.749.421	4.091.963	4.091.963	1.044.000
Inversões Financeiras	2.178.192	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	178.192	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.000.000	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	20.776.000	3.416.175	3.416.175	1.267.000
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>239.749.421</b>	<b>4.091.963</b>	<b>4.091.963</b>	<b>1.044.000</b>
<b>RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)</b>	<b>5.012.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVII = X+XV+ XVI)</b>	<b>1.681.520.424</b>	<b>155.350.476</b>	<b>155.350.476</b>	<b>125.997.000</b>
<b>RESULTADO PRIMARIO (VII-XVII)</b>	<b>(47.715.635)</b>	<b>111.761.893</b>	<b>111.761.893</b>	<b>114.424.000</b>
<b>SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (XVIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>			<b>(26.920.000)</b>	